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DECIZIA NR.  
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL a înregistrat� la Direc�ia General� a 

Finan�elor Publice Cara�-Severin sub nr./30.01.2012 
 
 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Cara�-
Severin, a fost sesizat de Serviciul Inspec�ie Fiscal�  prin adresa nr./13.02.2012 înregistrat� la 
D.G.F.P. Cara�-Severin sub nr./14.02.2012, asupra contesta�iei formulat�,  prin avocat, de SC X 
SRL, cu sediul în X, str. X, nr.X, jud. X. 
 

SC X SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. X/30.12.2011 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X/30.12.2011, 
privind suma de X lei reprezentând: 
            -    X lei  – taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat�; 

-    X lei  – accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentar 
                         de plat�;  
-    X lei – impozit pe profit suplimentar de plat�; 
-   X lei – accesorii aferente impozitului pe profit suplimentar de plat�. 

                                    
            De asemenea, SC X SRL se îndreapt� împotriva Procesului verbal nr.X/23.11.2011 
întocmit de c�tre organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Serviciului de Inspec�ie Fiscal� , solicitând 
�i suspendarea execut�rii silite a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de inspec�ia fiscal� nrX/30.12.2011. 
 

Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 
 Constatând c�, în spe��, sunt îndeplinite dispozi�iile art.209 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, este legal 
învestit� s� solu�ioneze contesta�ia formulat�.  
 

I. Prin contesta�ia formulat� SC X SRL solicit� anularea Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/30.12.2011, a Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. X/30.12.2011 �i a Procesului verbal nr.X/23.11.2011 întocmite de organele de 
inspec�ie fiscal� din cadrul Serviciului de Inspec�ie Fiscal� . 
 Totodat�, contestatoarea solicit� suspendarea execut�rii silite a sumelor stabilite prin 
decizia de impunere contestat�, precum �i neblocarea conturilor întrucât acestea ar conduce la 
blocarea activit��ii. 
 
          Contestatoarea arat� c�, în urma verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat faptul c�, în luna iunie 2011 a achizi�ionat produse petroliere (motorin� diesel euro 5) de 
la SC X SRL din X, deducând atât „impozitul pe profit” cât �i taxa pe valoarea ad�ugat�, timp în 
care începând cu data de 01.06.2011 SC X SRL a fost declarat� inactiv� potrivit Ordinului 
nr.X/13.05.2011, emis de pre�edintele ANAF. 

De asemenea, contestatoarea arat� c�, în actele de control se invoc� nerespectarea 
prevederilor art.11 alin.(1^2) din Legea nr.571/22.12.2003 privind Codul fiscal, îns� art.11 alin.1^2 
este o completare adus� Codului fiscal de c�tre Ordonan�� nr.30/31.08.2011 pentru modificarea �i 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, precum �i pentru reglementarea unor m�suri 
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financiar fiscale, cu aplicare de la data de 01.01.2012, potrivit Normelor Metodologice, timp în care 
cele dou� facturi la care se face trimitere în actele de control sunt eviden�iate în contabilitatea SC 
X SRL în luna iunie 2011. Mai mult, contestatoarea arat� c� �i art.78^1 privind Registrul 
contribuabililor inactivi/reactiva�i din Ordonan�a nr.29/31.08.2011 pentru modificarea �i completarea 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, a fost emis dup� luna iunie 2011, fapt pentru 
care alin.(10) din art.78^1 nu poate produce efecte pentru luna iunie 2011. 

SC X SRL sus�ine c�, faptele comerciale care au fost s�vâr�ite în luna iunie 2011 nu pot fi 
sanc�ionate de un text de lege care intr� în vigoare la o dat� ulterioar� producerii lor, întrucât nici o 
lege nu are putere retroactiv�, acesta fiind un principiu de drept civil �i se reg�se�te men�ionat în 
art.6 alin.(1) din noul Cod Civil �i art.1 din vechiul Cod Civil. 

Contestatoarea arat� c�, facturile fiscale care au fost înregistrate în contabilitate în luna 
iunie 2011 sunt factura fiscal� nr.X/22.06.2011 cu baza impozabil� în sum� de X lei �i TVA în 
sum� de X lei, respectiv factura fiscal� nr.X30.06.2011 cu baza impozabil� în sum� de X lei �i TVA 
în sum� de X lei. Astfel, prin înregistrarea în contabilitate a celor dou� facturi emise de SC  SRL, la 
o dat� ulterioar� datei de 01.06.2011, când acesta este declarat inactiv, contestatoarea sus�ine c�, 
nu f�cea decât s� achite integral facturile �i s� deduc� impozitul pe profit �i TVA. 

SC X SRL sus�ine c� este un comerciant de bun� credin��, neavând nici o informa�ie cu 
privire la faptul c� SC X SRL X a fost declarat inactiv, ar�tând c�, cel care a fost de rea credin�� �i 
care avea obliga�ia de a nu mai emite facturi la o dat� ulterioar� datei de 01.06.2011 este tocmai 
SC X SRL, care a încasat valoarea integral� a facturilor, inclusiv taxa pe valoarea ad�ugat� �i pe 
care nu a mai virat-o ulterior la bugetul statului. 

Contestatoarea arat� c� Ordinul nr./ 13.05.2011 emis de pre�edintele ANAF este un act 
administrativ fiscal, care potrivit prevederilor art.44 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, se comunic� contribuabilului, în spe�� SC X SRL din X �i nu firmelor colaboratoare cu 
acesta, motiv pentru care �i sanc�iunea fiscal� trebuie s� se îndrepte c�tre SC X SRL �i nicidecum 
c�tre un client de bun� credin��, care a s�vâr�it fapte de comer� în mod corect, f�r� a aduce 
atingere intereselor financiare ale statului. 

Contestatoarea consider� c�, aprecierea organelor de inspec�ie fiscal�, în ceea ce prive�te 
obliga�ia de plat� a impozitului pe profit �i taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� celor dou� facturi 
nu este posibil�, când este �tiut faptul c� SC X SRL a mai pl�tit o dat� taxa pe valoarea ad�ugat� 
când a achitat factura, iar cel care nu a virat taxa pe valoarea ad�ugat� mai departe c�tre bugetul 
statului este chiar SC X SRL din X �i acestuia trebuie s� i se impute respectivele sume �i 
nicidecum unui comerciant colaborator de bun� credin��. 

SC X OIL SRL precizeaz� c� este de acord cu faptul c�, orice firm� ce s�vâr�e�te fapte de 
comer� are obliga�ia legal� de a�i pl�ti impozitele �i taxele ce le datoreaz� c�tre bugetul statului, 
dar este de neconceput ca o firm� s� ajung� s� pl�teasc� impozitul �i taxele care în fapt nu-i 
apar�in, �i care le datoreaz� o alt� firm�.  

  SC X SRL arat� c� dac� taxa pe valoarea ad�ugat� a fost imputat� aferent� celor dou� 
facturi, impozitul pe profit nu s-a mai imputat doar pentru cele dou� facturi, ci pentru trei facturi, 
respectiv: factura fiscal� nr.X/22.06.2011cu baza impozabil� în sum� de lei �i TVA în sum� de lei, 
factura fiscal� nr. /30.06.2011 cu baza impozabil� în sum� de  lei �i TVA în sum� de lei �i factura 
fiscal� nr. /27.06.2011 cu baza impozabil� în sum� de lei �i TVA în sum� de lei.  

Contestatoarea sus�ine c� pentru a avea o logic� a constat�rilor, impozitul pe profit trebuia 
calculat aferent tot bazei primelor dou� facturi, întrucât factura nr. /27.06.2011 a fost stornat� 
ulterior. 

De asemenea, contestatoarea sus�ine c� nu s-a avut în vedere faptul c� tot în luna iunie 
2011 a fost stornat� factura nr. /01.06.2011, în valoare total� de lei, a c�rei baz� de impozitare 
este în valoare de lei, TVA în valoare de lei. Astfel, arat� c�, dac� s-ar fi calculat corect valoarea 
intr�rilor �i a storn�rilor din luna iunie 2011, a�a cum se reg�se�te �i în Registru cump�r�ri ar fi 
rezultat urm�toarele debite: 
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Nr. 
ctr. 

Factura num�r/dat� Baza de 
impozitare 

TVA Anexa nr. 

1 /01.06.2011 -    -   
2    /22.06.2011     Anexa nr. 3 
3    /30.06.2011     Anexa nr.4 
 Total            

 
Impozit  x 16% = lei 
TVA                             = lei    
      

        SC SRL precizeaz� c�, a prezentat aceste calcule privind impozitul �i TVA nu pentru a 
declara c� este de acord cu plata lor, ci pentru a ar�ta c� nu s-a avut în vedere realitatea 
înregistr�rilor din Registrele de cump�r�ri. 
 Contestatoarea sus�ine c�, dac� prevederile art.11 alin.(1^2) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cât �i prevederile art.78^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
intr� în vigoare la o dat� ulterioar� lunii iunie 2011, constat�rile men�ionate în actele de control 
fiscal prezentate mai sus r�mân f�r� temei legal, întrucât în Codul fiscal nu mai exist� nici un alt 
articol care s� atrag� r�spunderea ter�ilor. 
 În concluzie, contestatoarea solicit� reanalizarea tuturor constat�rilor din actele de control �i 
anularea acestora. 
 

II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. /30.12.2011 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. /30.12.2011, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina contestatoarei obliga�ii fiscale 
suplimentare de plat� în sum� total� de lei. 

   
 Verificarea s-a efectuat urmare a circularei nr. /03.11.2011 emis� de D.G.C.I.F. - A.N.A.F. 
prin care s-au comunicat informa�ii privind contribuabilii care au efectuat achizi�ii de la contribuabili 
declara�i inactivi. Astfel, au fost identificate tranzac�iile efectuate de SC SRL cu SC  SRL, în 
perioada 01.01.2011 - 30.06.2011, perioada cuprins� în declara�ia informativ� 394, aferent� 
semestrului I 2011. 

Societatea verificat� înregistreaz� în eviden�a contabil�, jurnalele de cump�r�ri, deconturile 
de TVA facturi emise de SC SRL, în perioada 01.01.2011 - 30.06.2011, achizi�ii combustibil 
(motorin�) baza impozabil� în sum� de lei, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de lei.  

 
TAXA PE VALOAREA AD�UGAT�. 
Perioada verificat� este 01.03.2011 – 31.10.2011. 
 
În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil�, organele de inspec�ie fiscal� au 

constatat c� societatea deduce corect taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor la intern - 
marfuri destinate revânz�rii (combustibil),  materiale consumabile, utilaje (aparat de sp�lat sub 
presiune, plac� vibrant� mecanic�), mobilier, servicii contabilitate etc. Bunurile achizi�ionate sunt 
proprietatea societ��ii �i contribuie la realizarea obiectului sau de activitate ca �i prest�rile de 
servicii efectuate acesteia, fiind justificate cu facturi fiscale legal întocmite care îndeplinesc 
condi�iile prev�zute de legisla�ia în vigoare (Legea nr.571/2003, modificat� �i completat� ulterior). 
Societatea nu achizi�ioneaz� bunuri care s� nu fie destinate opera�iunilor taxabile realizate. 
Opera�iunile sunt înregistrate corect în conturile de TVA deductibil� �i sunt reale.  

În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�, societatea colecteaz� TVA 
aferent� unor venituri ob�inute din diverse opera�iuni taxabile în conformitate cu prevederile Legii 
nr.571/2003 art.126 alin.(9) lit.a), livr�ri conbustibil, prest�ri servicii de transport, chirie spa�iu. 
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La data de 31.10.2011, conform balan�ei de verificare societatea prezint� taxa de recuperat 
în sum� de lei. 

 
 Urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în fi�a analitic� 
a contului 401 „SC SRL”, sunt redate facturile primite de c�tre SC SRL, precum �i documentele de 
plat�. Facturile au fost înregistrate în jurnalele de cump�r�ri din perioada ianuarie - iunie 2011, 
balan�a de verificare pentru perioada ianuarie-iunie 2011, deconturile de TVA aferente perioadei 
ianuarie - iunie 2011. 
 Potrivit O.P.A.N.A.F. nr./13.05.2011 SC SRL este declarat� inactiv� începând cu data de 
30.05.2011, anulare codului de înregistrare TVA opereaz� începând cu data de 01.06.2011. 
 Organele de inspec�ie fiscal� au contatat c� SC SRL efectueaz� achizi�ii de combustibil de 
la SC SRL, dup� cum urmeaz�: 
 - în perioada 01.01.2011-31.05.2011 - achizi�ii de combustibil - baza impozabil� în sum� de 
lei �i taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de lei;   
 - în perioada 01.06.2011-30.06.2011 - achizi�ii de combustibil - baza impozabil� în sum� de 
lei �i taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de lei (factura fiscal� nr. /22.06.2011 în sum� de 
lei �i TVA aferent� în sum� de lei, factura fiscal� nr. /27.06.2011 în sum� de lei �i TVA  aferent� în 
sum� de lei, factura fiscal� /30.06.2011 în sum� de �i TVA aferent� în sum� de lei).  
 TVA de recuperat înregistrat� de societate este în sum� de lei, TVA r�mas� de plat� 
aferent� lunii iunie 2011 este în sum� de lei;  
  - în perioada 01.07.2011 - 31.07.2011-achizi�ii de combustibil - baza impozabil� în sum� de 
lei cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de lei (factura fiscal� nr./01.07.2011 în sum� de 
- lei �i TVA aferent� în sum� de - lei, factura fiscal� nr. /30.07.2011 în sum� de  lei �i TVA  aferent� 
în sum� de  lei). 
  TVA de recuperat înregistrat� de societate este în sum� de X lei, TVA r�mas� de plat� 
aferent� lunii iulie 2011 este în sum� de X lei;   
 - în perioada 01.08.2011 - 31.08.2011 - achizi�ii de combustibil - baza impozabil� în sum� 
de X lei cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de X lei (factura fiscal� nr.X/02.08.2011 în 
sum� de - X lei �i TVA aferent� în sum� de - X lei, factura fiscal� nr.X/30.08.2011 în sum� de X lei 
�i TVA aferent� în sum� de X lei). 
  TVA de recuperat înregistrat� de societate este în sum� de X lei, TVA r�mas de plat� 
aferent� lunii august 2011 este în sum� de X lei;   
 - în perioada 01.09.2011-30.09.2011 - achizi�ii de combustibil - baza impozabil� în sum� de 
X lei cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de X lei (factura fiscal� nr.X/02.09.2011 în 
sum� de - X lei �i TVA  aferent� în sum� de -X lei, factura fiscal� nr.X/30.09.2011 în sum� de X lei 
�i TVA aferent� în sum� de X lei).  
 TVA de recuperat înregistrat� de societate este în sum� de X lei, TVA r�mas de plat� 
aferent� lunii septembrie 2011 este în sum� de X lei;   
 - în perioada 01.10.2011-31.10.2011 - achizi�ii de combustibil - baza impozabil� în sum� de 
X lei cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de X lei (factura fiscal� nr.197/01.10.2011 în 
sum� de - X lei �i TVA aferent� în sum� de - X lei, factura fiscal� nr.X/31.10.2011 în sum� de X lei 
�i TVA aferent� în sum� de X lei, factura fiscal� nr.X6/01.11.2011 în sum� de - X lei �i TVA 
aferent� în sum� de - X lei).  
 TVA de recuperat înregistrat de societate este în sum� de X lei, r�mas de plat� TVA aferent 
lunii „septembrie” 2011  este în sum� de X lei.   
 Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, potrivit art.11 alin.(1^2) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, SC X SRL nu avea drept 
de deducere pentru achizi�iile efectuate de la SC X SRL din data de 01.06.2011-31.10.2011 pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� în sum� de X lei. 
 Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit diferen�a de taxa pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar de plat� în sum� de X lei. Potrivit balan�ei de verificare, a decontului de TVA la data de 
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31.10.2011 societatea prezint� un TVA de recuperat în sum� de X lei, rezultând TVA final de plat� 
în sum� de X lei. 
 Pentru diferen�a de taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat� în sum� de X lei, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat accesorii pentru perioada 25.07.2011 - 30.12.2011, în 
sum� total� de X lei, în conformitate cu prevederile art.120 alin.(1) �i alin.(7) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 
 
 IMPOZIT PE PROFIT. 
Perioada verificat� este 01.01.2011 - 30.09.2011. 
 
 Organele de inspec�ie fiscal�  consemneaz� în Raportul de inspec�ie fiscal� nr./30.12.2011 
faptul c�, pentru perioada 01.01.2011-30.09.2011, conform balan�ei de verificare întocmit� de 
societate �i analizat� de organele de inspec�ie fiscal�, înregistreaz� un profit contabil în sum� de X 
lei, ajustat cu cheltuielile nedeductibile fiscal (cheltuieli cu amenzi �i penalit��i, cheltuieli cu 
impozitul pe profit), cu un impozit pe profit aferent în sum� de X lei, impozit înregistrat, declarat �i 
achitat la termenele legale. 
 Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în fi�a analitic� a contului 401 „SC X SRL”, 
sunt redate facturile primite de c�tre societatea verificat�, precum �i documentele de plat�. 
Facturile au fost înregistrate în jurnalele de cump�r�ri din perioada ianuarie - iunie 2011, balan�a 
de verificare pentru perioada ianuarie - iunie 2011, deconturile de TVA aferente perioadei ianuarie 
- iunie 2011. 
 Organele de inspec�ie fiscal� arat� c�, potrivit O.P.A.N.A.F. nr.X/13.05.2011, SC X SRL 
este declarat� inactiv� începând cu data de 30.05.2011, anularea codului de înregistrare de TVA 
începând cu data de 01.06.2011. 
 În perioada 01.06.2011 - 30.06.2011, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� SC X 
SRL efectueaz� achizi�ii de combustibil de la SC X SRL, baza impozabil� în sum� de X lei (factura 
fiscal� nr.X/22.06.2011 în sum� de X lei, factura fiscal� nr.X/27.06.2011 în sum� de X lei, factura 
fiscal� nr.X/30.06.2011 în sum� de X lei) cu TVA deductibil în sum� total� de X lei. 
 Conform prevederilor art.11 alin.(1^2) �i prevederilor art.21 alin.4 lit.r) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c� societatea nu avea drept de deducere pentru achizi�iile efectuate de la SC X SRL din 
data de 01.06.2011-30.06.2011, fapt pentru care au procedat la recalcularea impozitului pe profit, 
stabilind o diferen�� de impozit pe profit de plat� în sum� de X lei aferent� trimestruIui I 2011 ). 
 De asemenea,  în perioada trimestrul III 2011, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
SC X SRL efectueaz� achizi�ii de combustibil de la SC X SRL, baza impozabil� în sum� total� de -
X lei (factura fiscal� nr.X/01.07.2011 în sum� de -X7 lei, factura fiscal� nr.X/30.07.2011 în sum� de 
X lei, factura fiscal� nr./02.08.2011 în sum� de -X lei, factura fiscal� nr. /30.08.2011 în sum� de X 
lei, factura fiscal� nr. /02.09.2011 în sum� de -X lei, factura fiscal� nr./30.09.2011 în sum� de X lei) 
cu un TVA deductibil în sum� total� de -X lei.  
 În cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/30.12.2011, organele de inspec�ie fiscal� au 
men�ionat faptul c�, motivul emiterii facturilor storno de c�tre furnizor a fost neachitarea la 
termenele prev�zute în contract �i s-a procedat la returnarea de marf�. 
 Având în vedere cele constatate, organele de inspec�ie fiscal� au considerat nedeductibile 
cheltuielile rezultate în urma înregistr�rii în eviden�a contabil� a acestor documente, în conformitate 
cu prevederile art. 11 alin.(1^2) �i art.21 alin.4 lit.r) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, fapt pentru care s-a procedat la recalcularea impozitului pe 
profit, stabilind o diferen�� de impozit pe profit de plat� în sum� de  -X lei  aferent� trimestrului III 
2011. 
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 Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit pentru perioada verificat� diferen�a de 
impozit pe profit în sum� de X lei  
 
 Pentru diferen�a de impozit pe profit în sum� de X lei, organele de inspec�ie fiscal� au 
calculat accesorii, pentru perioada 25.07.07.2011 - 30.12.2011, în sum� total� de X lei, în 
conformitate cu prevederile art.120 alin.(1) �i alin.(7) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele invocate de 
contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în vigoare în 
perioada verificat�, invocate de contestatoare �i de organele de inspec�ie fiscal�, se re�in 
urm�toarele: 
 
 Verificarea s-a efectuat urmare a circularei nr.X/03.11.2011 emis� de D.G.C.I.F. - A.N.A.F. 
prin care s-au comunicat informa�ii privind contribuabilii care au efectuat achizi�ii de la contribuabili 
declara�i inactivi. Astfel, au fost identificate tranzac�iile efectuate de SC X SRL cu SC X SRL , în 
perioada 01.01.2011-30.06.2011, perioada cuprins� în declara�ia informativ� 394, aferent� 
semestrului I 2011. 

Societatea verificat� înregistreaz� în eviden�a contabil�, jurnalele de cump�r�ri, deconturile 
de TVA - facturi emise de SC X SRL, în perioada 01.01.2011 - 30.06.2011, reprezentând achizi�ii 
de combustibil (motorin�), în sum� de X lei cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de X 
lei.  

 
 Conform O.P.A.N.A.F. nr./13.05.2011, SC X SRL este declarat� inactiv� începând cu data 
de 30.05.2011, anularea înregistr�rii ca pl�titor de TVA este începând cu data de 01.06.2011. 
 
 

 1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei �i accesoriile aferente în 
sum� de X lei, cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Cara�-
Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este dac� societatea contestatoare are drept 
de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� eviden�iat� în facturile emise de SC  X SRL, în 
condi�iile în care acesta este declarat contribuabil inactiv din data de 30.05.2011. 

 
 Perioada verificat� este 01.03.2011 - 31.10.2011. 
 

 În fapt, urmare a verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
societatea contestatoare a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor fiscale emise de 
SC SRL, reprezentând achizi�ii combustibil în perioada 01.01.2011 - 31.10.2011, dup� cum 
urmeaz�: 

- X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bazei impozabile în sum� de Xlei, 
pentru perioada 01.01.2011-31.05.2011; 

- X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bazei impozabile în sum� de X lei, 
pentru perioada 01.06.2011-30.06.2011; 

-  X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bazei impozabile în sum� de X lei, 
pentru perioada 01.07.2011-31.07.2011; 

- x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bazei impozabile în sum� de x lei, 
pentru perioada 01.08.2011-31.08.2011; 

- x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bazei impozabile în sum� de x lei, 
pentru perioada 01.09.2011-30.09.2011;  

- x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bazei impozabile în sum� de x lei, 
pentru perioada 01.10.2011-31.10.2011. 
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Având în vedere c� furnizorul SC x SRL a fost declarat contribuabil inactiv începând cu data 

de 30.05.2011 prin O.P.A.N.A.F. nr.x/13.05.2011 pentru aprobarea Listei contribuabililor declara�i 
inactivi, codul de înregistrare în scopuri de TVA i-a fost anulat începând cu data de 01.06.2011, 
organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de x lei, în baza prevederilor art.11 alin.(1^2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Pentru diferen�a suplimentar� de taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei, organele de 

inspec�ie fiscal� au calculat accesorii în sum� total� de x lei, pentru perioada 25.07.2011 - 
30.12.2011, în conformitate cu prevederile art.120 alin.(1) �i alin.(7) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
 În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, cu aplicabilitate pân� la data de 17.09.2011, care stipuleaz�: 
 
Art.11 
   “(1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile efectuate cu 
un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal�, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silit�. 
Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilit� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�. Ordinul �i lista contribuabililor declara�i inactivi se comunic� 
contribuabililor c�rora le sunt destinate �i persoanelor interesate, prin afi�area pe pagina de 
internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.” 
 
 Începând cu data de 17 septembrie 2011, pevederile alin.(1^2) al art 11 a fost modificat de 
pct. 4 al art. I din Ordonan�a nr.30 din 31 august 2011, publicat� în Monitorul Oficial nr. 627 din 2 
septembrie 2011, astfel: 
 
Art.11 
    “(1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile efectuate cu 
un contribuabil declarat inactiv, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de 
executare silit�.” 
 

coroborat cu prevederile Ordinului nr.575/2006 privind stabilirea condi�iilor �i declararea 
contribuabililor inactivi, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 
 
Art. 3 
   „(1) De la data declar�rii ca inactiv contribuabilul nu mai are dreptul de a utiliza facturi, facturi 
fiscale, alte documente sau formulare tipizate cu regim special. 
    (2) Documentele fiscale emise de un contribuabil declarat inactiv cu înc�lcarea interdic�iei 
prev�zute la alin. (1) nu produc efecte juridice din punct de vedere fiscal.“ 
 

De asemenea,  potrivit prevederilor art.146 alin.(1) lit.a) �i art.155 alin.(5) lit.d) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 

    
Art. 146 
    „(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� 
îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
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    a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeazã sã îi fie prestate în beneficiul s�u de c�tre o 
persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile art.155;” 

 
Art.155 
„(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele informa�ii: 
  […] 
    d) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, dupã caz, codul 
de identificare fiscal�, ale persoanei impozabile care emite factura;”  
  

Fa�� de prevederile legale sus invocate, se re�ine faptul c�, la data declar�rii ca inactiv, un 
contribuabil nu mai are dreptul de a utiliza facturi fiscale, alte documente sau formulare tipizate cu 
regim special, iar documentele fiscale emise de un contribuabil inactiv nu produc efecte juridice din 
punct de vedere fiscal. 

De asemenea, pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� orice 
persoan� impozabil� pentru bunurile/serviciile care i-au fost livrate sau prestate, trebuie s� justifice 
dreptul de deducere cu factura fiscal� care trebuie s� cuprind� informa�iile prev�zute de lege. 

 
În cazul în spe��, se re�ine c� din data de 30.05.2011 SC x SRL a fost declarat contribuabil 

inactiv, iar din data de 01.06.2011 i s-a anulat codul de înregistrare ca pl�titor de TVA, societatea 
contestatoaare înregistrând în contabilitate facturi fiscale emise de furnizorul respectiv, documente 
care nu produc efecte juridice din punct de vedere fiscal, astfel c� persoana impozabil� de�in�toare 
a unor astfel de documente nu îndepline�te condi�ia prev�zut� de Codul fiscal la art.146 alin.(1) 
lit.a) coroborat cu dispozi�iile art.155 alin.(5) lit.d) pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei 
pe valoarea ad�ugat� înscris� pe aceste documente. 
 

Având în vedere cele precizate mai sus, precum �i prevederile legale incidente spe�ei, se 
re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� în mod corect au stabilit c� pentru suma de x lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� în baza facturilor fiscale emise de c�tre SC x 
SRL, furnizor declarat  inactiv, societatea contestatoare nu are drept de deducere, motiv pentru 
care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia pentru aceast� sum�. 
 
 Întrucât, în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul de natura taxei pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de x lei, iar prin contesta�ie nu se prezint� argumente referitoare la modul de calcul al 
accesoriilor, SC x SRL datoreaz� �i suma de x lei, cu titlu de accesorii aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat�, conform principiului de drept “accesoriul urmeaz� principalul”. 
 
 Referitor la aprecierea contestatoarei cu privire la calculul corect al valorii intr�rilor �i a 
storn�rilor din luna iunie 2011, a�a cum se reg�se�te �i în Registrul de cump�r�ri pe care sus�ine 
c� ar fi trebuit s�-l fac� organele de inspec�ie fiscal� �i urmare c�ruia ar fi rezultat taxa pe valoarea 
ad�ugat� de plat� în sum� de x lei, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei, deoarece diferen�a suplimentar� de plat� reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de x lei a fost stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� pentru perioada verificat�, respectiv 
01.03.2011 - 31.10.2011 �i provine din facturile fiscale achitate integral de c�tre SC x SRL. 

În acela�i sens sunt preciz�rile organele de inspec�ie fiscal� re�inute din Referatul cu 
propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr.x/13.02.2012, care precizeaz� �i faptul c� “pentru restul 
facturilor existente pentru aceea�i perioad� care au fost emise �i stronate au fost calculate major�ri 
de întârziere de la data emiterii pân� la data storn�rii”. 

 
2. Referitor la impozit pe profit în sum� de x lei �i accesoriile în sum� de x lei, cauza 

supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Cara�-Severin prin Serviciul 
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Solu�ionare Contesta�ii este investit� s� se pronun�e dac� în mod legal organele de 
inspec�ie fiscal� nu au admis ca fiind deductibile la calculul profitului impozabil a 
cheltuielilor înscrise în facturile fiscale emise de SC x SRL, în condi�iile în care societatea 
furnizoare este cuprins� în lista contribuabililor inactivi. 
 
Perioada verificat� este 01.01.2011 - 30.09.2011. 
 
 În fapt, organele de inspec�ie fiscal� în urma verific�rii au constatat c� societatea 
contestatoare în perioada 01.06.2011 - 30.06.2011 efectueaz� achizi�ii de combustibil de la SC x 
SRL, societate declarat� inactiv� începând cu data de 30.05.2011 prin OPANAF nr.x/13.05.2011 
pentru aprobarea Listei contribuabililor declara�i inactivi, în sum� de x lei cu taxa pe valoarea 
ad�ugat� aferent� în sum� de x lei, astfel: 
    - factura fiscal� nr.x/22.06.2011 cu baza impozabil� în sum� de x lei; 
    - factura fiscal� nr.x/27.06.2011 cu baza impozabil� în sum� de x lei; 
    - factura fiscal� nr.x30.06.2011 cu baza impozabil� în sum� de x lei. 
 
 Având în vedere c� furnizorul SC x SRL a fost declarat inactiv prin OPANAF nr./13.05.2011 
pentru aprobarea Listei contribuabililor declara�i inactivi, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
c� societatea contestatoare a înc�lcat prevederile art.21 alin.(4) lit.r) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, fapt pentru care au anulat dreptul de a 
deduce cheltuielile privind achizi�iile cu combustibil aferente facturilor sus men�ionate la calculul 
profitului impozabil �i au recalculat impozitul pe profit, stabilind o diferen�� de impozit de impozit pe 
profit în sum� de x lei aferent� trimestrului II 2011 . 
 
 De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în perioada trimestrului III 2011 
SC x SRL efectueaz� achizi�ii de combustibil de la SC x SRL în sum� de “- x lei” cu taxa pe 
valoarea ad�ugat� deductibil� în sum� de “- x lei”, astfel: 
- factura fiscal� nr.x/01.07.2011 cu baza impozabil� în sum� de - x lei; 
- factura fiscal� nr.x/30.07.2011 cu baza impozabil�  în sum� de x lei; 
- factura fiscal� nr.x/02.08.2011 cu baza impozabil� în sum� de -x lei; 
- factura fiscal� nr.x/30.08.2011 cu baza impozabil� în sum� de x lei; 
- factura fiscal� nr.x/02.09..2011 cu baza impozabil� în sum� de -x lei;   
- factura fiscal� nr.x/30.09.2011 cu baza impozabil� în sum� de -x lei.  
 
 Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� au fost înc�lcate prevederile art.21 alin.(4) lit.r) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, fapt pentru 
care au recalculat impozitul pe profit, stabilind o diferen�� de impozit pe profit în sum� de - x lei 
aferent� trimestrului III 2011. 
 Prin urmare, diferen�a de impozit pe profit stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� pentru 
perioada verificat� este în sum� de x lei. 
 
 Pentru diferen�a neachitat� la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de x lei, organele de 
inspec�ie fiscal� au calculat accesorii, pentru perioada 25.07.2011 - 30.12.201, în sum� total� de x 
lei, în conformitate cu prevederile art.120 alin.(1) �i alin.(7) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

Prin contesta�ia formulat� SC x SRL sus�ine c� organele de inspec�ie fiscal� eronat au 
calculat impozitul pe profit, deoarece nu s-a avut în vedere faptul c� tot în luna iunie 2011 a fost 
stornat� “factura nr.x”, în valoare total� de lei, iar dac� s-ar fi calculat corect valoarea int�rilor �i a 
storn�rilor din luna iunie 2011 ar fi rezultat un impozit pe profit în sum� de lei. 
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 În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care prevede: 
 
      Art.11 
   “(1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile efectuate cu 
un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal�, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silit�. 
Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilit� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�. Ordinul �i lista contribuabililor declara�i inactivi se comunic� 
contribuabililor c�rora le sunt destinate �i persoanelor interesate, prin afi�area pe pagina de 
internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.” 
 

coroborat cu prevederile Ordinului nr.575/2006 privind stabilirea condi�iilor �i declararea 
contribuabililor inactivi, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 

 
     Art. 3 
   „(1) De la data declar�rii ca inactiv contribuabilul nu mai are dreptul de a utiliza facturi, facturi 
fiscale, alte documente sau formulare tipizate cu regim special. 
    (2) Documentele fiscale emise de un contribuabil declarat inactiv cu înc�lcarea interdic�iei 
prev�zute la alin. (1) nu produc efecte juridice din punct de vedere fiscal.“ 
 

Fa�� de prevederile legale sus invocate, se re�ine faptul c� la data declar�rii ca inactiv, un 
contribuabil nu mai are dreptul de a utiliza facturi fiscale, alte documente sau formulare tipizate cu 
regim special, iar documentele fiscale emise de un contribuabil inactiv nu produc efecte juridice din 
punct de vedere fiscal. 
 

De asemenea, potrivit prevederilor art.19 alin.(1) �i art.21 alin.(4) lit.r) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 
 
     Art.19 
    “(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i 
cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile 
neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau 
în calcul �i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.” 
 
    Art. 21 
 [...] 
“(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
r) cheltuielile înregistrate în eviden�a contabil�, care au la baz� un document emis de un 
contribuabil inactiv al c�rui certificat de înregistrare fiscal� a fost supendat în baza ordinului 
pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.” 
 
Art. 34 
    (1) Plata impozitului se face astfel: 
[...] 
    b) contribuabilii, al�ii decât cei prev�zu�i la lit.a), au obliga�ia de a declara �i pl�ti impozitul pe 
profit trimestrial pân� la data de 25 inclusiv a primei luni urm�toare trimestrului pentru care se 
calculeaz� impozitul, dac� în prezentul articol nu se prevede altfel. [...] .” 
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Din coroborarea textelor de lege enun�ate, se re�ine c�, în situa�ia în care un contribuabil 
înregistreaz� în eviden�a contabil� facturi fiscale emise de un contribuabil inactiv, cheltuielile 
aferente acestor facturi fiscale sunt nedeductibile la calculul profitului impozabil. 

 
În cazul în spe��, se re�ine c�, SC x SRL a înregistrat în eviden�a contabil� facturi fiscale 

emise de SC x SRL, societate declarat� inactiv� din data de 30.05.2011 prin O.P.A.N.A.F. 
nr.x/13.05.2011, deci documente care potrivit prevederilor legale, nu produc efecte juridice din 
punct de vedere fiscal, motiv pentru care cheltuielile aferente acestor facturi eviden�iate în 
contabilitate de c�tre societatea contestatoare, sunt nedeductibile la calculul profitului impozabil. 

 
Pe cale de consecin��, organele de inspec�ie fiscal� în mod legal au considerat ca fiind 

nedeductibile la calculul profitului impozabil cheltuielile înscrise în documente care, potrivit legii, nu 
au calitatea de documente care produc efecte juridice din punct de vedere fiscal,  societatea 
majorând astfel profitul impozabil pentru perioada verificat� cu suma de x lei aferent� costului 
m�rfurilor - produse petroliere - achizi�ionate în perioada 01.01.2011 - 30.09.2011. 

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au pocedat legal la stabilirea diferen�ei de impozit 
pe profit în sum� de x lei prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite 
de inspec�ia fiscal� nr. x/30.12.2011, motiv pentru care contesta�ia urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� pentru acest cap�t de cerere. 

 
 Întrucât, în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul de natura impozitului pe profit, iar prin 
contesta�ie nu se prezint� argumente referitoare la modul de calcul al accesoriilor, SC x SRL 
datoreaz� �i suma de x lei, cu titlu de accesorii aferente impozitului pe profit, conform principiului 
de drept “accesoriul urmeaz� principalul”. 

 
 Referitor la argumentul contestatoarei potrivit c�ruia organele de inspec�ie fiscal� eronat au 
calculat impozitul pe profit, deoarece nu s-a avut în vedere faptul c� tot în luna iunie 2011 a fost 
stornat� “factura nr.x”, în valoare total� de x lei (baza impozabil� x lei �i TVA aferent� x lei), iar 
dac� s-ar fi calculat corect valoarea int�rilor �i a storn�rilor din luna iunie 2011 ar fi rezultat un 
impozit pe profit în sum� de x lei, acesta nu poate fi re�inut în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, 
deoarece conform prevederilor legale impozitul pe profit se calculeaz� cumulat de la începutul 
anului, iar declararea �i plata impozitului pe profit se face trimestrial, pân� la data de 25 inclusiv a 
primei luni urm�toare trimestrului pentru care se calculeaz� impozitul. 
 Mai mult, în Referatul cu propuneri de solu�ionare nr.x/13.02.2012 organele de inspec�ie 
fiscal� precizeaz� urm�toarele: 
“- diferen�a de impozit pe profit stabilit� la control este de x lei care provine din: 

- impozitul pe profit se calculeaz� cumulat de la începutul anului, fapt ce motiveaz� neluarea 
în calcul a facturii nr.x/01.06.2011 cu baza impozabil� stornat� “- x lei” la diferen�a de impozit pe 
profit întrucât aceasta a fost emis� în luna mai 2011 în negru cu factura nr.x/31.05.2011 baza 
impozabil� x lei, perioad� când societatea avea drept de deducere a cheltuielilor cu m�rfurile 
achizi�ionate de la SC x SRL �i stornarea aceleea�i facturi în luna iunie 2011 a fost cuprins� în 
baza de calcul a impozitului pe profit efectuat� �i înregistrat� de societate pentru trimestrul II 2011, 
organele de inspec�ie fiscal� au reîntregit baza de impozitare a impozitului pe profit doar cu 
facturile emise �i stornate din perioada 01.06.2011 pân� la 30.09.2011; 

- impozitul pe profit a fost verificat pân� la data de 30.09.2011 astfel facturile emise �i 
stornate dup� data de 30.09.2011 vor fi cuprinse în calculul �i înregistrarea impozitului pe profit 
aferent� trimestrului IV 2011.”  
 
 Referitor la afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia „art.11 alin.1^2 este o completare adus� 
Codului fiscal de c�tre Ordonan�a nr.30/31.08.2011 pentru modificarea �i completarea Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, precum �i reglementarea unor m�suri financiar-fiscale, cu aplicare 
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de la 01.01.2012 potrivit Normelor metodologice, timp în care cele dou� facturi la care se face 
trimitere în actele de control sunt eviden�iate în contabilitatea SC x SRL în luna iunie 2011”, nu 
poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât art.11 alin.(1^2) a fost introdus în 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal de pct.1 al articolului unic din Legea nr.494/12.11.2004, 
publicat� în Monitorul Oficial nr.1092/24.11.2004, modificat în decursul timpului de: pct.1 al art.VI, 
Cap.III din Ordonan�a de Urgen�� nr.46/13.05.2009, pct.11 al art.I din Ordonan�a de Urgen�� 
nr.109/07.10.2009, pct.4 al art.I din Ordonan�a de Urgen�� nr.117/23.12.2010 �i de pct.4 al art.I din 
Ordonan�a 30/31.08.2011.  
 Mai mult, raportat la perioada la care organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
nerespectarea de c�tre societatea contestatoare a prevederilor art.11alin.(1^2), acesta stipula: 
 „De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile efectuate cu 
un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal�, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silit�. 
Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilit� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�. Ordinul �i lista contribuabililor declara�i inactivi se comunic� 
contribuabililor c�rora la sunt destinate �i persoanelor interesate, prin afi�area pe pagina de 
internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.” 
 
 În ceea ce prive�te invocarea de c�tre contestatoare a faptului c� „art.78^1 privind Registrul 
contribuabililor inactivi/reactiva�i din Ordonan�a nr.29/31.08.2011 pentru modificarea �i completarea 
Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, de asemenea a fost emis 
dup� luna iunie 2011, fapt pentru care alin.(10) al art.78^1 nu poate produce efecte pentru luna 
iunie 2011” , precum �i faptul c� “constat�rile men�ionate în actele de control r�mân f�r� temei 
legal, întrucât în Codul fiscal nu mai exist� nici nu alt atricol care s� atrag� r�spunderea ter�ilor”, 
acestea nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât invocarea art.78^1 nu are 
inciden�� în cauza analizat�, de altfel, acest articol a fost introdus de pct. 27 al art.I din Ordonan�a 
nr. 29 din 31 august 2011; ori în spe��, SC x SRL a fost declarat� inactiv� din data de 30.05.2011 
prin O.P.A.N.A.F. nr.x/13.05.2011, iar art.11 alin.(1^2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare precizeaz� expres c� tranzac�iile efectuate cu un 
contribuabil inactiv prin ordin al Pre�edintelui ANAF nu sunt luate în considerare de autorit��ile 
fiscale.  

De asemenea, nu poate fi re�inut� în cauza analizat� motivarea contestatoarei cu referire la 
faptul c� nu a avut nici o informa�ie c� SC x SRL a fost declarat� inactiv�, întrucât societatea, 
pentru informarea sa putea s� consulte lista contribuabililor inactivi afi�a�i pe site-ul Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�, acestea fiind informa�ii publice. 

Referitor la celelalte argumentele invocate de societate, respectiv sanc�iunea fiscal� nu 
trebuie s� se îndrepte c�tre un client de bun� credin��, “este de neconceput ca o firm� s� ajung� 
s� pl�teasc� impozitul �i taxele care nu-i apar�in, �i care le datoreaz� o alt� firm�”, acestea nu sunt 
de natur� s� modifice �i s� înl�ture constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� cuprinse în Raportul 
de inspec�ie fiscal� nr.x/30.12.2011 care au stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. 
x/30.12.2011.                                                                                                                                                                                                                                          

 
3. Referitor la contesta�ia formulat� împotriva Procesului verbal  nr.x/23.11.2011, 

cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin 
prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate investi cu solu�ionarea acestui cap�t de 
cerere, în condi�iile în care procesul verbal nu constituie titlu de crean��, act administrativ 
fiscal susceptibil de a fi contestat în sistemul c�ilor administrative de atac. 

 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la un control inopinat în vederea 

verific�rilor aspectelor cuprinse în circulara nr./03.11.2011 emis� de D.G.C.I.F. - A.N.A.F., 
respectiv tranzac�ii cu contribuabili declara�i inactivii (SC x SRL ) la SC x SRL. 
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Societatea verificat� înregistreaz� în eviden�a contabil�, jurnalele de cump�r�ri, deconturile 
de TVA facturi emise de SC x SRL, în perioada 01.01.2011 - 30.06.2011, reprezentând achizi�ii 
combustibil (motorin�), baza impozabil� fiind în sum� de x lei, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de x lei.  

 În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, SC x SRL 
efectueaz� achizi�ii de combustibil de la SC x SRL, în perioada 01.01.2011 - 31.05.2011, baza 
impozabil� este în sum� de x lei, taxa pe valoarea ad�ugat� este în sum� de x lei. 

De asemenea, în perioada 01.06.2011 - 30.06.2011, societatea a achizi�ionat combustibil de 
la SC x SRL, baza impozabil� fiind în sum� de x lei, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei.  

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� potrivit prevederilor art.11 alin.(1^2) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, SC x SRL nu avea drept 
de deducere pentru achizi�iile efectuate din data de 01.06.2011. 

 
Prin urmare organele de inspec�ie fiscal� având în vedere c�, faptele constatate mai sus au 

influen�e în sumele declarate de SC x SRL la bugetul general consolidat, au propus efectuarea 
unei inspec�ii fiscale par�iale. 

 
În drept, sunt incidente prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 
 

     Art.85 
 “Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume datorate bugetului general consolidat 
    (1) Impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc 
astfel: 
    a) prin declara�ie fiscalã, în condi�iile art.82 alin.(2) �i art.86 alin.(4); 
    b) prin decizie emisã de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
    (2) Dispozi�iile alin. (1) sunt aplicabile �i în cazurile în care impozitele, taxele, contribu�iile �i alte 
sume datorate bugetului general consolidat sunt scutite la plat� conform reglementãrilor legale, 
precum �i în cazul unei ramburs�ri de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
 
    Art.86 
    Decizia de impunere  
  “(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul fiscal emite decizie de 
impunere ori de câte ori acesta modificã baza de impunere, ca urmare a unor constat�ri prealabile 
ale organului fiscal sau în baza unei inspec�ii fiscale.” 
    (2) Pentru crean�ele administrate de Ministerul Finan�elor Publice prin Agen�ia Na�ional� de 
Administrare Fiscal�, prin ordin al ministrului finan�elor publice se pot stabili �i alte competen�e 
pentru emiterea deciziilor de impunere ca urmare a inspec�iei fiscale. 
 
 
    Art.109  
    Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale 
    (1) Rezultatul inspec�iei fiscale se consemneaz�, în scris, într-un raport de inspec�ie fiscal�, în 
care se prezint� constat�rile inspec�iei fiscale din punct de vedere faptic �i legal. 
    (2) Raportul de inspec�ie fiscal� se întocme�te la finalizarea inspec�iei fiscale �i cuprinde toate 
constat�rile în leg�tur� cu perioadele �i obliga�iile fiscale verificate. În cazul în care contribuabilul 
�i-a exercitat dreptul prev�zut la art.107 alin.(4), raportul de inspec�ie fiscal� cuprinde �i opinia 
organului de inspec�ie fiscal�, motivat� în drept �i în fapt, cu privire la acest punct de vedere. 
 
    coroborat cu prevederile H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O. G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care stipuleaz�: 
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      “106.1. Rezultatul inspec�iei fiscale generale sau par�iale va fi consemnat într-un raport de 
inspec�ie fiscal�. 
    106.2. La raportul privind rezultatele inspec�iei fiscale se vor anexa, ori de câte ori este cazul, 
actele privind constat�rile preliminare, cum sunt procesele-verbale încheiate inclusiv cu 
ocazia controalelor inopinate �i/sau încruci�ate �i orice alte acte.” 
     

Potrivit prevederilor Ordinului ministrului finantelor publice nr.1304/2004 privind modelul �i 
con�inutul formularelor �i documentelor utilizate în ac�iunea de inspec�ie fiscal�, la în Cap. I, pct. 1 
din Anexa 5.b, se men�ioneaz�: 
 
 "Procesul verbal reprezint� actul de control care se întocme�te de c�tre organele de 
inspectie fiscal� numai în cazul controlului inopinant, încrucisat, în cazul efectu�rii, în condi�iile 
legii, a unei cercet�ri la fa�a locului (art. 55 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat� în M.O. nr.560/24.06.2004, sau pentru consemnarea unor fapte, în 
timpul inspec�iei fiscale, care pot întruni elemente constitutive ale unei infrac�iuni. 
Nu are ca rezultat întocmirea unei decizii de impunere. “ 
 
 Având în vedere cele men�ionate, se re�ine c�, organele de inspec�ie fiscal� au încheiat 
Procesul verbal nr.254/23.11.2011 cu respectarea prevederilor Ordinului ministrului finantelor 
publice nr.1304/2004 privind modelul �i con�inutul formularelor �i documentelor utilizate în ac�iunea 
de inspec�ie fiscal�, acesta urmând s� fie anexat la raportul de inspectie fiscal�, în conformitate cu 
dispozitiile pct.*1) din Anexa 5.a) din acela�i ordin, care precizeaz� : 
 "Se va întocmi numai în cazul controlului inopinat, încruci�at �i pentru constatarea unor 
situa�ii faptice existente la un moment dat (art. 55). Nu are ca rezultat întocmirea deciziei de 
impunere. Se anexeaz� la Raportul de inspec�ie fiscal�." 
 
 Potrivit prevederilor legale de mai sus, coroborat cu situa�ia de fapt, a�a cu rezult� din 
documentele existente la dosarul cauzei, se re�ine c�, Procesul verbal nr.x/23.11.2011 a stat la 
baza inspec�iei fiscale par�iale din data de 30.12.2011 finalizat� prin întocmirea Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. x/30.12.2011, raport ce a stat la baza emiterii Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x7/30.12.2011. 
 
 
 Prin urmare, având în vedere faptul c�, SC x SRL contest� Procesul verbal nr.x/23.11.2011, 
acesta fiind anex� la Raportul de inspec�ie fiscal�  nr.x /30.12.2011, raport care a stat la baza 
emiterii Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. x/30.12.2011, se re�ine c�, procesul verbal nu are natura juridic� de act administrativ 
fiscal �i nu este susceptibil a fi contestat. 
 
 Mai mult, Ordinul nr.1046/2007 pentru modificarea unor ordine ale ministrului economiei �i 
finan�elor, prin care s-a modificat Ordinul nr.972/2006 privind aprobarea formularului "Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite inspec�ia fiscal�" precizeaz� 
expres posibilitatea de a contesta Decizia de impunere, astfel: 
 
 “La prezenta Decizie de impunere se anexeaza Raportul de inspec�ie fiscal� care împreun� 
cu anexele, contine [...] pagini. În conformitate cu art.205 �i art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, împotriva sumelor de plat� �i sau 
aprobate la rambursare prin prezenta se poate face contesta�ie, care se depune, în termen de 30 
de la comunicare, la  organul fiscal emitent, sanc�iunea dec�derii. Prezenta reprezint� titlu de 
crean��.” 
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  În consecin��, având în vedere faptul c�, procesul verbal nu este un act administrativ fiscal 
susceptibil a fi contestat, acesta este anex� la raportul de inspec�ie fiscal�, decizia de impunere 
reprezint� titlu de crean��, aceasta fiind opozabil� contestatoarei �i nu procesul verbal, contesta�ia 
formulat� de SC x SRL împotriva Procesul verbal nr.x/23.11.2011 urmeaz� a fi respins� ca 
inadmisibil�. 
  
 

4. Referitor la solicitarea contestatoarei de suspendare a execut�rii deciziei de 
impunere, cauza supusa solu�ion�rii este daca Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-
Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii are competen�a materiala de a se investi cu 
solu�ionarea acestui cap�t de cerere, în condi�iile în care cererea de suspendare a execut�rii 
actului administrativ fiscal nu se afla în competen�a sa materiala de solu�ionare. 
 
 În fapt, prin contesta�ia formulat�, SC x SRL a solicitat suspendarea m�surilor de executare 
a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr/30.12.2011 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. /30.12.2011. 
 
 În drept, în ceea ce prive�te suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal sunt 
incidente prevederile art.215 alin.(1) �i alin.(2) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�rora:  
 
     ”Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal 
    (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend� executarea actului 
administrativ fiscal. 
(2) Dispozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contribuabilului de a cere suspendarea 
execut�rii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 
modific�rile ulterioare. Instan�a competent� poate suspenda executarea, dac� se depune o 
cau�iune de pân� la 20% din cuantumul sumei contestate, iar în cazul cererilor al c�ror obiect nu 
este evaluabil în bani, o cau�iune de pân� la 2.000 lei. 
[...].” 
 
 Potrivit prevederilor art.14 din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, se 
precizeaz�: 
 ”(1) În cazuri bine justificate �i pentru prevenirea unei pagube iminente, o dat� cu sesizarea, 
în condi�iile art.7, a autorit��ii publice care a emis actul, persoana v�t�mat� poate s� cear� 
instan�ei competente s� dispun� suspendarea execut�rii actului administrativ unilateral pân� la 
pronun�area instan�ei de fond.[...] 
 (2) Instan�a solu�ioneaz� cererea de suspendare, de urgen�� �i cu precadere, cu citarea p�r�ilor.” 
 
 Având în vedere dispozi�iile imperative ale legii, cererea societ��ii contestatoare de 
suspendare a executarii Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr.x /30.12.2011 emis� în baza Raportului de inspectie fiscala 
nr./30.12.2011 de c�tre organele de inspectie fiscal� din cadrul Serviciului de Inspec�ie Fiscal� , 
intra sub inciden�a prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, motiv pentru 
care Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu 
se poate investi cu solu�ionarea cererii formulat� de contestatoare. 
 
 
 Pentru considerentele men�ionate mai sus �i în baza art.11 alin.(1^2), art.19 alin.(1), art.21 
alin.(4) lit.r), art.34 alin.(1) lit.b), art.146 alin.(1) lit.a), art.155 alin.(5) lit.d) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pct.106.1 �i art.106.2  din H.G. 
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nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O. G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, art.3 alin.(1) �i alin.(2) din Ordinul nr.575/2006 privind stabilirea 
condi�iilor �i declararea contribuabililor inactivi, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Ordinului 
ministrului finantelor publice nr.1304/2004 privind modelul �i con�inutul formularelor �i 
documentelor utilizate în ac�iunea de inspec�ie fiscal�, la în Cap. I, pct. 1 din Anexa 5.b, Ordinul 
nr.1046/2007 pentru modificarea unor ordine ale ministrului economiei �i finan�elor, art.14 din 
Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, art.85 alin.(1) �i alin.(2), art.86 alin.(1) �i alin.(2), 
art.109 alin.(1) �i alin.(2), art.215 alin.(1) �i alin.(2) �i art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se: 

                                                                                                              
D E C I D E 

 
 
 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC x SRL împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
x/30.12.2011 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. x/30.12.2011, pentru suma total� de 
x lei, reprezentând: 
 - x lei –  taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat�; 
 -   x lei –  accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�  
                                  suplimentar de plat�. 
 
 2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC x SRL împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
x/30.12.2011 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr/30.12.2011, pentru suma total� de 
lei, reprezentând: 
 - lei - impozit pe profit suplimentar de plat�; 
 -   lei - accesorii aferente impozitului suplimentar de plat� . 
 

3. Respingerea ca inadmisibil� a contesta�iei formulat� de SC x SRL împotriva Procesul 
verbal nr.x/23.11.2011 încheiat de  organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Serviciului de Inspec�ie 
Fiscal�  - D.G.F.P. Cara�-Severin. 

 
4. În ceea ce prive�te cererea de suspendare a executarii Deciziei de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x/30.12.2011, D.G.F.P. 
Cara�-Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu are competen�� material� de solu�ionare, 
aceasta revenind instan�ei judec�tore�ti. 
 
 
            Prezenta decizie  este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 
la Tribunalul Cara�-Severin, în termen de 6 luni de la comunicare, conform procedurii legale. 
  
 
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 
 


